— 1 —

中华人民共和国国家标准

公 告

2025年第 39号

关于批准发布《固定式金属梯及平台安全要求
第 1部分：直梯》等 46项强制性国家标准和

2项强制性国家标准修改单的公告

国家市场监督管理总局（国家标准化管理委员会）批准

《固定式金属梯及平台安全要求 第 1 部分：直梯》等 46 项强
制性国家标准和 2项强制性国家标准修改单，现予以公告。

国家市场监督管理总局 国家标准化管理委员会

2025年 12月 31日

— 2 —

一、国家标准

序列 国家标准编号 国 家 标 准 名 称 代替标准号 实施日期

1 GB 4053.1—2025 固定式金属梯及平台安全要求 第 1部分：直梯 GB 4053.1—2009 2027-01-01

2 GB 4053.2—2025 固定式金属梯及平台安全要求 第 2部分：斜梯 GB 4053.2—2009 2027-01-01

3 GB 4053.3—2025 固定式金属梯及平台安全要求 第 3部分：工业防护栏杆及平台 GB 4053.3—2009 2027-01-01

4 GB 4839—2025 农药中文通用名称 GB 4839—2009 2027-01-01

5 GB 6141—2025 豆科草种子 GB 6141—2008 2027-01-01

6 GB 6142—2025 禾本科草种子质量分级 GB 6142—2008 2027-01-01

7 GB 6441—2025 生产安全事故分类与编码 GB/T 6441—1986 2026-07-01

8 GB 6442—2025 生产安全事故调查技术规范 2026-07-01

9 GB 6721—2025 生产安全事故直接经济损失统计要求 GB/T 6721—1986 2026-07-01

10 GB 7300.206—2025 饲料添加剂 第 2部分：维生素及类维生素 氯化胆碱 GB 34462—2017 2027-01-01

11 GB 7300.207—2025 饲料添加剂 第 2部分：维生素及类维生素 烟酰胺 GB 7301—2017 2027-01-01

— 3 —

序列 国家标准编号 国 家 标 准 名 称 代替标准号 实施日期

12 GB 7300.208—2025 饲料添加剂 第 2部分：维生素及类维生素 L-抗坏血酸钙 GB 34463—2017 2027-01-01

13 GB 7300.209—2025 饲料添加剂 第 2部分：维生素及类维生素 氰钴胺（维生素 B12） 2027-01-01

14 GB 7300.309—2025 饲料添加剂 第 3部分：矿物元素及其络（螯）合物 乳酸亚铁 2027-01-01

15 GB 7300.310—2025 饲料添加剂 第 3部分：矿物元素及其络（螯）合物 酵母硒 2027-01-01

16 GB 7300.311—2025 饲料添加剂 第 3部分：矿物元素及其络（螯）合物 磷酸二氢钙 GB 22548—2017 2027-01-01

17 GB 7300.312—2025 饲料添加剂 第 3部分：矿物元素及其络（螯）合物 磷酸三钙 GB 34457—2017 2027-01-01

18 GB 7300.313—2025 饲料添加剂 第 3部分：矿物元素及其络（螯）合物 磷酸氢钙 GB 22549—2017 2027-01-01

19 GB 7300.506—2025 饲料添加剂 第 5部分：微生物 德式乳杆菌乳酸亚种 2027-01-01

20 GB 7300.507—2025 饲料添加剂 第 5部分：微生物 粪肠球菌 2027-01-01

21 GB 7300.602—2025 饲料添加剂 第 6部分：非蛋白氮 磷酸氢二铵 2027-01-01

22 GB 7300.807—2025 饲料添加剂 第 8部分：防腐剂、防霉剂和酸度调节剂 柠檬酸钙 GB 34467—2017 2027-01-01

23 GB 7300.808—2025 饲料添加剂 第 8部分：防腐剂、防霉剂和酸度调节剂 双乙酸钠 2027-01-01

— 4 —

序列 国家标准编号 国 家 标 准 名 称 代替标准号 实施日期

24 GB 8624—2025 建筑材料及制品燃烧性能分级 GB 8624—2012 2027-01-01

25 GB 9745—2025 航空轮胎 GB 9745—2009 2027-01-01

26 GB 11562—2025 轻型汽车驾驶员前方视野要求及测量方法 GB 11562—2014 2027-01-01

27 GB 12142—2025 便携式金属梯安全要求 GB 12142—2007 2027-01-01

28 GB 12801—2025 生产过程安全基本要求 GB/T 12801—2008 2026-10-01

29 GB 13094—2025 客车结构安全要求 GB 13094—2017 2027-07-01

30 GB 15499—2025 生产安全事故伤害损失工作日判定 GB/T 15499—1995 2027-01-01

31 GB 15599—2025 危险化学品企业雷电安全规范 GB 15599—2009 2026-09-01

32 GB 17750—2025 浸漆涂装安全规范 GB 17750—2012 2026-10-01

33 GB 18384—2025 电动汽车安全要求 GB 18384—2020 2026-07-01

34 GB 19079.4—2025 体育场所开放条件与技术要求 第 4部分：攀岩场所 GB 19079.4—2014 2026-07-01

35 GB 19079.15—2025 体育场所开放条件与技术要求 第 15部分：击剑场所 2026-07-01

— 5 —

序列 国家标准编号 国 家 标 准 名 称 代替标准号 实施日期

36 GB 20073—2025 摩托车和轻便摩托车制动性能要求及试验方法 GB 20073—2018 2027-07-01

37 GB 20557—2025 羊冷冻精液 GB 20557—2006 2027-01-01

38 GB 21976.8—2025 建筑火灾逃生避难器材 第 8部分：化学氧消防自救呼吸器 2027-01-01

39 GB 23525—2025 座板式单人吊具悬吊作业安全技术规范 GB 23525—2009 2027-01-01

40 GB 24407—2025 专用校车安全技术条件 GB 24407—2012 2027-07-01

41 GB 29435—2025 稀土冶炼企业单位产品能源消耗限额 GB 29435—2012 2027-01-01

42 GB 39901—2025 轻型汽车自动紧急制动系统技术要求及试验方法 GB/T 39901—2021 2028-01-01

43 GB 46994—2025 消防应急救援装备 救援起重气垫 2027-01-01

44 GB 46995—2025 含硫化氢天然气井安全防护规范 2026-07-01

45 GB 46996—2025 超细干粉灭火剂 2027-07-01

46 GB 46997—2025 油墨中重金属的限量 2027-01-01

— 6 —

二、国家标准修改单

序列 国家标准编号 国 家 标 准 名 称 实施日期

1 GB 7512—2023 液化石油气瓶阀《第1号修改单》 2026-04-01

2 GB 18918—2002 城镇污水处理厂污染物排放标准《第2号修改单》 2026-03-01

备注：城镇污水处理厂污染物排放标准《第 2号修改单》由生态环境部、国家市场监督管理总局发布。

国家标准化管理委员会秘书处 2026年 1月 4日印发